
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 22

    с.Калтай                                             31 января 2013 года   
                                                                      

                                                                4-е собрание  III-го созыва

Об  утверждении  Положения  о  муниципальном
контроле  за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного значения в границах населенных пунктов
МО «Калтайское сельское поселение»

В соответствии с Федеральными законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах
и о  дорожной деятельности  в  Российской Федерации и о  внесении изменений в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации",  от  11.07.2011  №  192-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  Федеральный  закон  «О  безопасности  дорожного  движения»  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  от  18.07.2011  №  242-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  по  вопросам
осуществления  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,
руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
принимая во внимание заключение Прокуратуры Томского района от 28.12.2012 № 03/6-2012,

Совет Калтайского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог

местного  значения  в  границах  населенных  пунктов  МО  «Калтайское  сельское  поселение»,

согласно приложению.

2.  Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации) для подписания и опубликования.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по благоустройству

при Администрации Калтайского сельского поселения.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения            Р.Г. Титов



Приложение к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от  31.01.2013  № 22

Положение
о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов МО «Калтайское сельское поселение»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральными законами  от
08.11.2007  №  257-ФЗ  "Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в
Российской  Федерации и  о  внесении изменений в  отдельные  законодательные акты
Российской  Федерации",  от  11.07.2011  №  192-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «О  безопасности  дорожного  движения»  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  от  10.12.1995  №  196-ФЗ  «О
безопасности дорожного движения»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-
ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,
Уставом Калтайского  сельского  поселения,  и  устанавливает  порядок  осуществления
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в
границах  населенных  пунктов  МО  «Калтайское  сельское  поселение»  (далее  -
Калтайское сельское поселение). 
1.2.  Объектом  муниципального  контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного значения являются автомобильные дороги общего и необщего пользования в
границах  населенных  пунктов  Калтайского  сельского  поселения,  за  исключением
автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения,
частных автомобильных дорог,  а также здания, сооружения и иные объекты дорожного
сервиса,  рекламные  конструкции,  расположенные  в  полосе  отвода  автомобильных
дорог местного значения.
1.3.  Муниципальный  контроль  за  сохранностью  автомобильных  дорог  местного
значения  на  территории  Калтайского  сельского  поселения  осуществляется  Главой
сельского поселения, а также специалистом Администрации поселения, назначенным
постановлением Главы Калтайского сельского поселения.
1.4.  Финансирование  деятельности  по  осуществлению  муниципального  контроля  за
сохранностью автомобильных дорог местного значения и его материально-техническое
обеспечение  осуществляется  за  счёт  средств  бюджета  Калтайского  сельского
поселения.

2. Цель и задачи муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения

2.1. Целью муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения  является  обеспечение  соблюдения  законодательства  об  автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности.
2.2. Основными задачами муниципального контроля за сохранностью автомобильных
дорог местного значения являются:



а)  проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов,
предназначенных  для  осуществления  дорожной  деятельности,  объектов  дорожного
сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода автомобильных
дорог местного значения;
б)  проверка  соблюдения  пользователями  автомобильных  дорог,  лицами,
осуществляющими деятельность в пределах полос отвода, правил использования полос
отвода,  а  также  обязанностей  при  использовании  автомобильных  дорог  местного
значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов;
в) проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при
движении  по  автомобильным  дорогам  местного  значения,  включая  периоды
временного ограничения движения транспортных средств.

3. Формы осуществления муниципального контроля
 за сохранностью автомобильных дорог местного значения

3.1.  Проведение  муниципального  контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного  значения  осуществляется  в  форме  плановых  и  внеплановых  проверок  в
порядке  и  с  соблюдением  процедур  установленных  Федеральным  законом  от
26.12.2008  №  294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального контроля».
3.2.  Плановые  проверки  проводятся  на  основании  ежегодного  плана  проверок,
утверждаемого Главой Калтайского сельского поселения. 
3.3.  В  ежегодных  планах  проведения  плановых  проверок  указываются  следующие
сведения:
1)  наименования  юридических  лиц  (их  филиалов,  представительств,  обособленных
структурных  подразделений),  фамилии,  имена,  отчества  индивидуальных
предпринимателей,  деятельность  которых  подлежит  плановым  проверкам,  места
нахождения  юридических  лиц  (их  филиалов,  представительств,  обособленных
структурных  подразделений)  или  места  жительства  индивидуальных
предпринимателей и места фактического осуществления ими своей деятельности;
2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;
4)  наименование  органа  муниципального  контроля,  осуществляющего  плановую
проверку.
3.4.  Проверка  проводится  на  основании  правового  акта  уполномоченного  органа
местного самоуправления. 
Проверка  может  проводиться  только  Главой  поселения  или  должностными лицами,
которые указаны в правовом акте Главы поселения.
3.5. По результатам проверки оформляется акт проверки соблюдения законодательства
с соблюдением требований установленных Федеральным законом 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
3.6.  В  случае  обнаружения  в  результате  проверки  выявлено  нарушение
законодательства об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности
правонарушения с целью его ликвидации (устранения) и привлечения нарушителя к
административной  ответственности  акт  проверки  направляется  на  рассмотрение  в
государственный  орган  или  должностному  лицу,  которые  уполномочены



уполномоченным рассматривать дело об административном правонарушении, в сроки,
установленные законодательством РФ. 
К акту  проверки (в  зависимости от  вида  нарушения)  могут  прилагаться  результаты
осмотра автомобильной дороги и объектов дорожного сервиса, акты об отборе образцов
(проб),  протоколы (заключения) проведенных исследований и экспертиз, объяснения
лиц, в чьих действиях имеются признаки нарушения действующего законодательства
РФ  и  должностных  лиц  органов  государственного  контроля  (надзора)  и/или
муниципального контроля и другие документы или их копии, связанные с результатами
проверки.
3.7.  При  обнаружении  факта  причинения  вреда  автомобильным  дорогам  местного
значения,  объектам дорожного сервиса,  находящимся в  собственности  Калтайского
сельского поселения, Администрация сельского поселения может обратиться в суд с
требованием о возмещении вреда.

4. Полномочия должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения

4.1. Должностные лица Администрации поселения, осуществляющие муниципальный
контроль  за  сохранностью  автомобильных  дорог  местного  значения,  в  пределах
предоставленных полномочий имеют право:
а) пресекать и предотвращать нарушения законодательства об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в установленном порядке;
б) осуществлять проверки соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности;
в)  своевременно  и  в  полной  мере  исполнять  предоставленные  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  полномочия  по  предупреждению,
выявлению  и  пресечению  нарушений  обязательных  требований  и  требований,
установленных настоящим положением;
г)  соблюдать  законодательство  Российской  Федерации,  права  и  законные  интересы
юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;
д)  проводить  проверку  на  основании  распоряжения  руководителя  органа
муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;
е) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную
проверку  только  при  предъявлении  служебных  удостоверений,  копии  распоряжения
руководителя органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5
статьи  10 Федерального  закона  от  26.12.2008  №  294-ФЗ,  копии  документа  о
согласовании проведения проверки;
ё) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному
представителю  юридического  лица,  индивидуальному  предпринимателю,  его
уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать
разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
ж)  предоставлять  руководителю,  иному  должностному  лицу  или  уполномоченному
представителю  юридического  лица,  индивидуальному  предпринимателю,  его
уполномоченному  представителю,  присутствующим  при  проведении  проверки,
информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;
з)  знакомить  руководителя,  иного  должностного  лица  или  уполномоченного
представителя  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  его
уполномоченного представителя с результатами проверки;

consultantplus://offline/ref=C826F6A290DAC16EFE102E59179659F9F84F492DD425338EBDAEA6661BD2FBE94E01F1E4FCC22FE9q02EK
consultantplus://offline/ref=C826F6A290DAC16EFE102E59179659F9F84F492DD425338EBDAEA6661BD2FBE94E01F1E4FCC22FE9q02EK


и) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений,
соответствие  указанных  мер  тяжести  нарушений,  их  потенциальной  опасности  для
жизни,  здоровья  людей,  для  животных,  растений,  окружающей среды,  безопасности
государства,  для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера,  а  также  не  допускать  необоснованное  ограничение  прав  и  законных
интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;
к)  доказывать  обоснованность  своих  действий  при  их  обжаловании  юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации;
л)  соблюдать  сроки  проведения  проверки,  установленные  Федеральным  законом от
26.12.2008 № 294-ФЗ;
м) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы
и  иные  сведения,  представление  которых  не  предусмотрено  законодательством
Российской Федерации;
н)  перед  началом  проведения  выездной  проверки  по  просьбе  руководителя,  иного
должностного  лица  или  уполномоченного  представителя  юридического  лица,
индивидуального  предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя  ознакомить
их с настоящим Положением, в соответствии с которым проводится проверка;
о) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.
4.2.  Должностные  лица  уполномоченного  органа  местного  самоуправления,
осуществляющие  муниципальный  контроль  за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного  значения,  в  случае  выявления  при  проведении  проверки  нарушений
юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем  обязательных  требований
или  требований,  установленных  муниципальными  правовыми  актами,  проводившие
проверку,  в  пределах  полномочий,  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации, обязаны:
а)  выдать  предписание  юридическому  лицу,  индивидуальному  предпринимателю об
устранении  выявленных  нарушений  с  указанием  сроков  их  устранения  и  (или)  о
проведении  мероприятий  по  предотвращению  причинения  вреда  жизни,  здоровью
людей,  вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  безопасности  государства,
имуществу физических и юридических лиц,  государственному или муниципальному
имуществу,  предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными
законами;
б)  принять  меры  по  контролю  за  устранением  выявленных  нарушений,  их
предупреждению,  предотвращению  возможного  причинения  вреда  жизни,  здоровью
граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности
государства,  предупреждению возникновения  чрезвычайных ситуаций  природного  и
техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные
нарушения, к ответственности.
4.3.  Должностные  лица  уполномоченного  органа  местного  самоуправления,
осуществляющие  муниципальный  контроль  за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного значения, при проведении мероприятий по контролю обязаны:
а)  руководствоваться  законодательством  Российской  Федерации,  Томской  области,
Уставом  Калтайского  сельского  поселения,  настоящим  Положением  и  иными
муниципальными правовыми актами;
б) соблюдать действующее законодательство, права и законные интересы юридических
лиц, граждан и индивидуальных предпринимателей;

consultantplus://offline/ref=84E4DF8335A516846AC6065E5D72A0B196901EA2BD7EE83E59133049AE339FAD4D962E558F7E02T7gEJ
consultantplus://offline/ref=C826F6A290DAC16EFE102E59179659F9F84F492DD425338EBDAEA6661BD2FBE94E01F1E4FCC22FEDq02CK


в)  принимать  меры  по  предотвращению  и  устранению  последствий  выявленных
нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
установленном порядке;
г)  проводить  профилактическую  работу  по  устранению  причин  и  обстоятельств,
способствующих  совершению  правонарушений  в  области  законодательства  об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.
4.4.  При осуществлении  муниципального  контроля  за  сохранностью автомобильных
дорог  местного  значения  должностные  лица  уполномоченного  органа  местного
самоуправления несут в установленном действующим законодательством и настоящим
Положением ответственность за:
а)  несоблюдение  требований  законодательства  при  исполнении  служебных
обязанностей;
б) несоблюдение установленного порядка осуществления муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения;
в)  непринятие  мер  по  предотвращению  и  устранению  последствий  выявленных
нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;
г) объективность и достоверность материалов проводимых проверок.
4.5. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц уполномоченного
органа  местного  самоуправления  при  проведении  ими муниципального  контроля  за
сохранностью  автомобильных  дорог  местного  значения  влечет  установленную
законодательством РФ ответственность.
4.6.  Должностные  лица  уполномоченного  органа  местного  самоуправления,
осуществляющие  муниципальный  контроль  за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного  значения,  составляют  отчетность  о  своей  деятельности,  обеспечивают
достоверность составляемых отчетов, которые предоставляют в установленные сроки в
предусмотренные законодательством РФ органы.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

 


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 22
	Приложение к решению Совета
	1. Общие положения
	1.2. Объектом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения являются автомобильные дороги общего и необщего пользования в границах населенных пунктов Калтайского сельского поселения, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог, а также здания, сооружения и иные объекты дорожного сервиса, рекламные конструкции, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог местного значения.
	2. Цель и задачи муниципального контроля
	за сохранностью автомобильных дорог местного значения
	3. Формы осуществления муниципального контроля
	за сохранностью автомобильных дорог местного значения
	1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими своей деятельности;
	3.7. При обнаружении факта причинения вреда автомобильным дорогам местного значения, объектам дорожного сервиса, находящимся в собственности Калтайского сельского поселения, Администрация сельского поселения может обратиться в суд с требованием о возмещении вреда.
	4. Полномочия должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль
	за сохранностью автомобильных дорог местного значения
	в) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных настоящим положением;
	г) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;
	д) проводить проверку на основании распоряжения руководителя органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;
	е) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения руководителя органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения проверки;
	ё) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
	ж) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;
	з) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;
	и) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;
	к) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
	л) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ;
	м) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
	н) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с настоящим Положением, в соответствии с которым проводится проверка;
	о) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.
	а) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;
	б) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.


